
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 11	 Edição 1232   	     Quinta-feira, 28 de outubro de 2021

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  1930/2021

“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

RESOLVE:
 Art. 1º - Nomear a Sra. MARIA CECÍLIA PAIVA 

– Matrícula nº 63.797, no cargo de DIRETOR DO CMEI 
– CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 
“MATILDES DEBS DINIZ”, da Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 24/08/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 28 de outubro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

GILMAR GONÇALVES CHAVES
Secretário de Educação

PORTARIA Nº  1929/2020
“ALTERA A LOTAÇÃO DE SERVIDOR”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os 

Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

  RESOLVE :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor 

RODRIGO BORTONIO matrícula nº 90.700 ocupante 
de emprego público efetivo de Auxiliar Administrativo, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO e 
AÇÃO SOCIAL para a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu 
novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração, para entrar em exercício 
de suas funções na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão 
de lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT 
para as providências necessárias para a efetivação de 
sua transferência e mudança de lotação, com vistas à 

DECRETO Nº 238, de 27 de outubro de 2021.
“PROMOVE ADEQUAÇÃO DO ANEXO 
ÚNICO DO DECRETO Nº 237, DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2021, DANDO OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições legais que lhe são próprias, e
CONSIDERANDO a necessidade de promover 

a adequação das disposições do Anexo Único do 
Decreto nº 237, de 14 de outubro de 2021,

DECRETA:
Art. 1º O Anexo Único do Decreto nº 237, de 

14 de outubro de 2021, passa a vigorar, acrescido da 
seguinte alteração:

“ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 237, DE 14 
DE OUTUBRO DE 2021

PREFEITURA - EFETIVOS
9,30%

C A R G O / E M P R E G O 
PÚBLICOS Níveis

... Único Nível
CUIDADOR ESCOLAR 1.366,25
...

...”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da 

sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

Estado de Minas Gerais, em 27 de outubro de 2021.
 RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

LEIS E DECRETOS análise das condições ambientais do trabalho.
Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, 

a presente Portaria, entra em vigor nesta data com 
efeito a contar do dia 26/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 28 de Outubro 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 08/2021
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 08/2021, 

QUE ENTRE SI CELEBRARAM O MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI E O HOSPITAL SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE ARAGUARI. Partes: Município de 
Araguari – MG CNPJ nº 16.829.640/0001-49 e o Hospital 
Santa Casa de Misericórdia de Araguari - MG CNPJ nº 
16.826.067/0001-10. Objeto: repasse financeiro, em 
parcela única, no valor de R$500.000,00 (quinhentos 
mil reais) ao hospital Santa Casa de Misericórdia de 
Araguari (CNES 2145960), para reforço do custeio 
das ações e serviços de saúde, para enfrentamento ao 
Coronavírus, nos termos da Resolução SES nº 7.544, 
de 15 de junho de 2021. Base Legal: § 1º, do art. 199, 
da Constituição Federal, art. 3º, inciso IV da Lei nº 
13.019, de 31 de julho de 2014 e suas alterações e Lei 
Municipal nº 6.458, de 26 de outubro de 2021. Vigência: 
A partir da data da sua assinatura até 31/12/2021. 
Assinam: Renato Carvalho Fernandes – Prefeito e 
Daniela Henriques Soares Lopes Debs – Provedora do 
Hospital Santa Casa de Misericórdia de Araguari.

PORTARIA  Nº 251/2021
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração, 
RESOLVE:
Nos termos da Portaria nº 251/2021, de 

20/01/2021, CONVOCAR o profissional abaixo 
relacionado: 
Nº NOME CARGO



2 - Araguari,	 1232   	 (11)		  DIÁRIO OFICIAL	     Quinta-feira, 28 de outubro de 2021

01. PAULO RU-
BENS CAR-
NEIRO CAL-
DAS

MEDICO GE-
NERALISTA – 
UBSF

Os candidatos selecionados deverão apresentar 
no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
de Administração, na Rua Virgílio de Melo Franco, 
550, nos dias 03, 04 e 05/11/2021, para fins de 
assinatura e celebração do Contrato Administrativo, 
obrigatoriamente, por meio de cópia reprográfica 
simples, acompanhada dos originais, ou autenticada 
em cartório, os seguintes documentos: 

I - todos os documentos comprobatórios de 
pré-requisitos conforme estabelecido no item 3 e seus 
subitens, de acordo com a função para a qual está 
concorrendo;

I - 02 (dois) retratos 3x4;
II - Certidão de Antecedentes Criminais fornecida 

pela Justiça Estadual comum e Juizado Especial, 
Justiça Federal e Justiça Eleitoral; 

III - comprovante de Conta Corrente ou Salário no 
Bradesco, agência de Araguari, em nome do candidato 
(caso o candidato não possua, no ato da contratação 
receberá uma carta para abertura da conta); 

IV - cópia da Carteira de Identidade – Registro 
Geral (RG);

V - cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
VI - cópia do Título de Eleitor, juntamente com 

a documentação comprobatória de sua quitação 
com as obrigações eleitorais (certidão de quitação ou 
comprovante de votação na última eleição); 

VII - cópia do Certificado de Reservista (se do 
sexo masculino); 1

VIII - cópia do comprovante do PIS/PASEP; 
IX - comprovante de endereço atualizado (dos 

últimos 90 dias) e em nome do candidato; 
X - caso o convocado não possua comprovante 

de endereço em seu nome, poderá apresentar 
comprovante em nome dos pais ou do cônjuge, desde 
que comprove a filiação/relacionamento através da 
Carteira de Identidade RG e Certidão de nascimento/
casamento.

XI - cópia da certidão de casamento ou 
nascimento do candidato e certidão de nascimento dos 
filhos (se tiver); 

XII cópia autenticada do Histórico Escolar – Nível 
Médio, para a carreira de Técnico de Enfermagem; 

XIII - cópia autenticada de Diploma Nível 
Superior para a função de Médico, e se especialista, do 
título da especialidade correspondente; 

XIV - cópia da Carteira de Registro funcional no 
respectivo conselho (CRM) ou comprovante de pedido 
de registro no respectivo Conselho de Classe; 

XV - cópia da Carteira Nacional de Habilitação 
CNH (se tiver);

XVI - cópia da página da Carteira de Trabalho 
e Previdência Social - CTPS que comprove data do 
primeiro emprego ou declaração; 

XVII - Comprovante do tipo sanguíneo fator RH. 
O candidato convocado para assinatura do 

Contrato Administrativo deverá se submeter a exame 
médico pré-admissional, por meio do qual serão 
avaliadas as condições de saúde física e mental para 
exercício da função.

O candidato deverá providenciar os seguintes 

exames laboratoriais e de imagem, realizados às 
expensas do candidato em até 30 dias anteriores à 
data da perícia: 

I - Hemograma completo, com contagem de 
plaquetas; 

II - Glicemia de jejum; 
III - Urina rotina; 
IV - Para candidatos com idade de 40 anos ou 

mais: Radiografia simples do tórax, em PA e perfil, com 
laudo; 

V - Para candidatos com idade de 40 anos ou 
mais: Eletrocardiograma (ECG), com laudo. 

VI- O candidato deverá realizar consulta médica 
apresentando os exames laboratoriais e de imagem 
para emissão do Atestado de Saúde Ocupacional- ASO, 
no Serviço Especializado de Medicina e Segurança do 
Trabalho.

O candidato deverá comparecer presencialmente 
no SESMT, em local e horário ser informado 
previamente, portando: 

I - Todos os exames laboratoriais e de imagem 
exigidos no item 10.1 deste edital; 

II - Documento original de identidade, com foto 
e assinatura;

III - Cartão de vacinação contra “hepatite B”, dT- 
difteria/tétano, dupla viral ou tríplice viral;

IV - Para candidatos com idade de 40 anos ou 
mais: Radiografia simples do tórax, em PA e perfil, com 
laudo;

V - Para candidatos com idade de 40 anos ou 
mais: Eletrocardiograma (ECG), com laudo. 

A documentação entregue pelo candidato será 
analisada pelo Médico Perito Oficial da Prefeitura no 
SESMT, para a emissão de parecer de aptidão para o 
trabalho. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 28 de outubro de2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

COMUNICADO
Considerando a revogação do Edital de Concurso 
Público 01/2020, da Prefeitura Municipal de Araguari, 
através da Portaria nº 168 de 12 de janeiro de 2021 
- Edição 1096 (araguari.mg.gov.br) a atual Gestão 
Municipal, disponibilizou o sistema online para 
restituição do valor da taxa através do sítio eletrônico 
da banca responsável pelo certame, IADHED (https://
iadhed.listaeditais.com.br/edital/ver/2579), para que 
todos os candidatos que realizaram o pagamento das 
inscrições no Edital nº 01/2019 e estavam aguardando 
o Edital 01/2020 para reaproveitamento do valor 
pago anteriormente, deverão por força da Portaria de 
revogação, serem restituídos dos valores pagos, não 
existindo mais a possibilidade de reaproveitamento no 
próximo Edital a ser divulgado. Os solicitantes deverão 
preencher o formulário do anexo I desse Edital, acessar 
a área do candidato, clicar em anexar documentos e 
realizar o upload do anexo I, devidamente preenchido. 
Observação: todos os candidatos que já solicitaram o 
reembolso em outra oportunidade e ainda não foram 
restituídos, deverão novamente solicitar o reembolso, 

ADMINISTRAÇÃO

através do sistema, para que as informações estejam 
juntas em um único arquivo. 27 de outubro de 2021. 
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues - Secretário 
Municipal de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO 
O Município de Araguari-MG, comunica aos 
interessados que, fará realizar a licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 014/2021, TIPO/CRITÉRIO 
DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO E REGIME 
DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO 
GLOBAL, visando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURIDICA PARA CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO DE 
PRÁTICAS MARCIAIS - MESTRE CORISCO NO 
SEGUINTE ENDEREÇO: AVENIDA MATO GROSSO 
EM FRENTE AO Nº 2049 - PRÓXIMO AO VAGÃO 
CLEVER SANTOS SALOMÃO, CONFORME 
DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA EM ANEXO, JUSTIFICA-
SE A CONSTRUÇÃO DA MESMA PARA ATENDER OS 
ANSEIOS DA POPULAÇÃO ARAGUARINA JUNTO 
Á SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DA 
JUVENTUDE. Os envelopes contendo os documentos 
de habilitação e proposta deverão ser entregues até às 
13:00 horas do dia 18 de novembro de 2021, sendo que 
a abertura dos envelopes será realizada no mesmo dia 
e horário. As empresas interessadas em participar desta 
licitação poderão vistoriar o local onde será executada 
a obra/serviço, mediante agendamento, em dias úteis e 
respeitado o horário do expediente normal da PMA, até 
o dia 17 (dezessete) de novembro de 2021. Os horários 
estabelecidos neste Edital respeitarão o Horário Oficial 
de Brasília - DF. Mais informações pelo telefone: (34) 
3690-3280.

ESPORTES E JUVENTUDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 244/2021, modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 140/2021, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO 
E RETIRADA, MEDIANTE LOCAÇÃO, DE 
ENFEITES LUMINOSOS NATALINOS,BEM COMO, 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA, FORNECIMENTO DE MÁQUINAS, 
EQUIPAMENTOS E INSUMOS NECESSÁRIOS PARA 
MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM 
DOS MATERIAIS, POR SUA PRÓPRIA 
RESPONSABILIDADE TÉCNICA E OPERACIONAL, 
EM DIVERSAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICIPIO DE 
ARAGUARI E DISTRITOS DESTINADO A ATENDER 
O PROJETO NATALINO NAS LOCALIDADES 
PÚBLICAS PRÉ DEFINIDAS POR ESTE MUNICÍPIO. 
CONFORME QUANTIDADES E DESTINAÇÕES 
DESCRITAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.
DEVENDO SER REALIZADA EM RIGOROSA 
OBSERVÂNCIA AO TERMO DE REFERÊNCIA. 
AS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, LOCAÇÃO 
DE ANDAIMES, OBJETOS DE FIXAÇÃO PARA 
MONTAGEM, DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO 
CORRETIVA NO PERÍODO DE PERMANÊNCIA 
DA DECORAÇÃO, BEM COMO EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA E TODO E QUALQUER INSUMO 
PARA A FINALIZAÇÃO DO OBJETO CONTRATADO, 
SERÃO DE INTEIRA RESPONSABILIDADE DA 
CONTRATADA. EM CONFORMIDADE COM DEMAIS 

OBRAS



Quinta-feira, 28 de outubro de 2021		  DIÁRIO OFICIAL	       Araguari, 1232    (11) - 3

ESPECIFICAÇÃO SEGUE EM ANEXO, HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº244/2021, modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.140/2021, com fundamento 
no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o 
objeto licitado em favor da empresa: - ELETRICA LUZ 
COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, 
que apresentou um valor global de R$ $ 761.360,53 
(Setecentos e Sessenta e Um Mil Trezentos e Sessenta 
Reais e Cinquenta e Três Centavos). Publique-se na 
forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e 
Contratos para a formalização do Contrato. Araguari, 
27 de outubro de 2021. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: GOLDEN AMBIENTAL E CONSTRUÇÕES 
EIRELI - CNPJ: 09.410.984/0001-53 CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 111/2021 – CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 001/2021 – PROCESSO Nº 057/2021 
– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
DE ÁREAS VERDES (PRAÇAS PÚBLICAS E 
CANTEIROS DE AVENIDAS) E DE SERVIÇOS DE 
VARRIÇÃO MANUAL, CAIAÇÃO DE MEIOS-FIOS, 
REMOÇÃO DE ENTULHOS E OUTROS SERVIÇOS 
AFINS, NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI E SEUS 
DISTRITOS, CONFORME PROJETO BÁSICO, 
PLANILHAS DE QUANTITATIVOS E ORÇAMENTOS. 
PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27/10/2021 A 
27/10/2022 – Valor global do Contrato: R$5.561.809,53 
(cinco milhões, quinhentos e sessenta e um mil, 
oitocentos e nove reais e cinquenta e três centavos. 
Araguari/MG, 27 de outubro de 2021 – SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS 
– ANTÔNIO CAFRUNE FILHO.

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR EIRELI; CNPJ: 06.065.614/0001-38 
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 218/2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 088/2021. PROCESSO 
Nº. 133/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (INSUMOS HOSPITALARES), PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS 
DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE (SAÚDE MENTAL, CAPS, CAPS 
AD, CAPS I, POLICLÍNICA E SAD), VISA, VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. Valor: R$ 177.625,00 (cento e setenta e 
sete mil seiscentos e vinte e cinco reais). Araguari, 27 
de outubro de 2021 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

SAÚDE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: COMERCIAL RONEWTON LTDA; CNPJ: 
38.484.523/0001-23 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 236/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 073/2021. 
PROCESSO Nº. 113/2021. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(COPA, COZINHA E MATERIAIS DE LIMPEZA), PARA 
SUPRIR A DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS 
DE ATENÇÃO BÁSICA (UBSS, UBSFS E 
CEAAMI); DEPARTAMENTOS DA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA (ZOONOSES, EPIDEMIOLOGIA 
E CAE); VISA; MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

(CAPS E CAPS-AD); E SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG; POR UM PERÍODO 
DE 12 MESES. Valor: R$ 163.249,50 (cento e 
sessenta e três mil duzentos e quarenta e nove reais e 
cinqüenta centavos). Araguari, 27 de outubro de 2021 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: DISTRIBUIDORA FATURETO LTDA; 
CNPJ: 23.716.372/0001-14 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 238/2021, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 073/2021. PROCESSO Nº. 113/2021. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (COPA, COZINHA E MATERIAIS 
DE LIMPEZA), PARA SUPRIR A DEMANDA 
DOS DEPARTAMENTOS DE ATENÇÃO BÁSICA 
(UBSS, UBSFS E CEAAMI); DEPARTAMENTOS 
DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (ZOONOSES, 
EPIDEMIOLOGIA E CAE); VISA; MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE (CAPS E CAPS-AD); E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG; POR UM PERÍODO DE 12 MESES. Valor: R$ 
389.688,50 (trezentos e oitenta e nove mil seiscentos e 
oitenta e oito reais e cinqüenta centavos). Araguari, 27 
de outubro de 2021 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: ACHEI INDÚSTRIA DE MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA; CNPJ: 08.221.047/0001-97 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 239/2021, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 118/2021. PROCESSO Nº. 
188/2021. Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES, PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA, MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 8.400,00 (oito mil 
quatrocentos reais). Araguari, 27 de outubro de 2021 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: BARBALUI COMERCIAL LTDA; CNPJ: 
03.944.035/0001-77 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 240/2021, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 118/2021. PROCESSO Nº. 188/2021. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES, PARA ATENDER A DEMANDA 
DOS DEPARTAMENTOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Valor: R$ 11.486,50 (onze mil quatrocentos e 
oitenta e seis reais e cinqüenta centavos). Araguari, 27 
de outubro de 2021 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: CIRÚRGICA PATROCÍNIO DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; CNPJ: 
08.297.473/0001-04 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 243/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 118/2021. 
PROCESSO Nº. 188/2021. Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 250,00 (duzentos 
e cinqüenta reais). Araguari, 27 de outubro de 2021 – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: COMERCIAL RONEWTON LTDA EPP; 
CNPJ: 38.484.523/0001-23 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 243/2021, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 118/2021. PROCESSO Nº. 188/2021. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES, PARA ATENDER A DEMANDA 
DOS DEPARTAMENTOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Valor: R$ 8.331,82 (oito mil trezentos e trinta 
e um reais e oitenta e dois centavos). Araguari, 27 
de outubro de 2021 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: CONECTAMED COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA; CNPJ: 28.843.702/0001-56 
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 244/2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 118/2021. PROCESSO 
Nº. 188/2021. Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS 
DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: 
R$ 51.463,00 (cinqüenta e um mil quatrocentos e 
sessenta e três reais). Araguari, 27 de outubro de 2021 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: D3JF EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS EIRELI; CNPJ: 10.921.809/0001-00 
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 245/2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 118/2021. PROCESSO Nº. 
188/2021. Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES, PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA, MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 157.110,00 (cento 
e cinquenta e sete mil cento e dez reais). Araguari, 27 
de outubro de 2021 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: DP INFORMÁTICA LTDA; CNPJ: 
42.280.959/0001-78 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 246/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 118/2021. 
PROCESSO Nº. 188/2021. Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 68.000,00 (sessenta e oito 
mil reais). Araguari, 27 de outubro de 2021 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: HIGOR SILVA CANEDO; CNPJ: 
28.915.430/0001-52 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 247/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 118/2021. 
PROCESSO Nº. 188/2021. Objeto: EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 37.864,97 (trinta e sete 
mil oitocentos e sessenta e quatro reais e noventa e sete 
centavos). Araguari, 27 de outubro de 2021 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.



4 - Araguari,	 1232   	 (11)		   DIÁRIO OFICIAL	       Quinta-feira, 28 de outubro de 2021

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: INDÚSTRIA E COMÉRCIO COLCHÕES 
ORTHOVIDA LTDA EPP; CNPJ: 07.628.070/0001-
38 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 248/2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 118/2021. PROCESSO Nº. 
188/2021. Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES, PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA, MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 2.069,40 (dois mil 
sessenta e nove reais e quarenta centavos). Araguari, 
27 de outubro de 2021 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: JHONATAN BAGATOLI; CNPJ: 
22.992.632/0001-11 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 250/2021, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 118/2021. PROCESSO Nº. 188/2021. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES, PARA ATENDER A DEMANDA 
DOS DEPARTAMENTOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Valor: R$ 11.550,00 (onze mil quinhentos e 
cinqüenta reais). Araguari, 27 de outubro de 2021 – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: LUCAS COSTA RUBEL ME; CNPJ: 
22.246.173/0001-27 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 251/2021, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 118/2021. PROCESSO Nº. 188/2021. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES, PARA ATENDER A DEMANDA 
DOS DEPARTAMENTOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Valor: R$ 8.985,00 (oito mil novecentos e 
oitenta e cinco reais). Araguari, 27 de outubro de 2021 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: MASTER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI; CNPJ: 18.472.961/0001-64 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 252/2021, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 118/2021. PROCESSO Nº. 188/2021. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES, PARA ATENDER A DEMANDA DOS 
DEPARTAMENTOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 
40.560,00 (quarenta mil quinhentos e sessenta reais). 
Araguari, 27 de outubro de 2021 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: PRISMA INFOMÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
EIRELI; CNPJ: 04.557.755/0001-42 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 255/2021, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 118/2021. PROCESSO Nº. 188/2021. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES, PARA ATENDER A DEMANDA DOS 
DEPARTAMENTOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 
36.831,50 (trinta e seis mil oitocentos e trinta e um reais 
e cinqüenta centavos). Araguari, 27 de outubro de 2021 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: SANTA FLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MÓVEIS EIRELI; CNPJ: 10.713.114/0001-32 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 256/2021, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 118/2021. PROCESSO Nº. 
188/2021. Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES, PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA, MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 2.084,00 (dois mil e 
oitenta e quatro reais). Araguari, 27 de outubro de 2021 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TERMO DE APOSTILAMENTO – 114/2021 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO DE Nº. 015/2021 – PROCESSO Nº 
065/2021. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo no 2° Termo aditivo n° 042/2021 do Contrato 
de Gestão de nº 029/2021, como recurso de pagamento 
das compras públicas licitadas por meio do processo 
administrativo n°. 065/2021, Dispensa de Licitação de n°. 
015/2021, cujo objeto consiste no CONTRATO DE GESTÃO 
N° 029/2021, DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2021, 
PROCESSO N° 065/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI POR INTERMÉDIO 
DA SUA SECRETARIA MUNICIPAL, E A ENTIDADE 
FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA, ESTUDO E PESQUISA 
DE UBERLÂNDIA - FAEPU, QUALIFICADA COMO 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL, PARA OPERACIONALIZAR A 
GESTÃO DO HCAMP – HOSPITAL DE CAMPANHA DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI. A dotação orçamentária e a 
fonte de recursos são:
FICHA FONTE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁ-
RIA

692 159 02.22.00.10.30
2.0017.2452.3.
3.50.39.00

*Referência 2021
Araguari - MG, 27 de outubro de 2021.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TERMO DE APOSTILAMENTO – 115/2021 – PREGÃO 
ELETRÔNICO DE Nº. 074/2021 – PROCESSO Nº 
114/2021. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo na ATA de Registro de Preços com n° 
199/2021, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio do processo licitatório n°.114/2021, 
Pregão Eletrônico de n°. 074/2021, cujo objeto consiste na 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE 
MATERIAIS GRÁFICOS, PARA ATENDER A DEMANDA 
DA POLICLÍNICA, DO CEO, DA FARMÁCIA MUNICIPAL 
E DOS DEPARTAMENTOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
ODONTOLOGIA, NUTRIÇÃO, EPIDEMIOLOGIA, 
ZOONOSES, VIGILÂNCIA SANITÁRIA, CAPS, 
CAPS-AD, CAPS INFANTO-JUVENIL E EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL DE SAÚDE MENTAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-
MG. As dotações orçamentárias e as fontes de recursos são:
FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
437 100 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3

.90.39.00
*Referência 2021
Araguari - MG, 27 de outubro de 2021.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE


		2021-10-28T09:17:26-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




